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My, Chełmżanki                                          
– bohaterki codzienności  

Ciąg dalszy str. 3

8 marca w Chełmżyńskim 
Domu Kultury odbyła się druga 
odsłona wydarzenia „My, Cheł-
mżanki. W poszukiwaniu boha-
terek codzienności”. Spotkanie, 
zorganizowane w Międzynaro-
dowy Dzień Kobiet, było okazją 
do uhonorowania mieszkanek 
Chełmży, które swoją codzienną 

pracą, pasją i społecznym zaanga-
żowaniem współtworzą lokalną 
wspólnotę. Projekt „My, Chełm-
żanki” to inicjatywa, której celem 
jest przypominanie historii i do-
robku kobiet związanych z mia-
stem oraz zwrócenie uwagi na ich 
wkład w rozwój życia społeczne-
go, kulturalnego i zawodowego. 

Tegoroczna edycja została objęta 
honorowym matronatem Kujaw-
sko-Pomorskiej Rady Kobiet, co 
podkreśla znaczenie idei promo-
wania aktywnych i zaangażowa-
nych kobiet działających w swo-
ich społecznościach.
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My, Chełmżanki – bohaterki codzienności             
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 Krzysztof Łubkowski

Wśród wyróznionych podczas tegorocznej od-
słony wydarzenia znalazły się kobiety reprezentujące 
różne środowiska i zawody:
•	Marta Radusiewicz – wieloletnia kierowniczka 

chełmżyńskiego MOPS-u,
•	Małgorzata Zawadzka – przedsiębiorczyni, wła-

ścicielka małej gastronomii
•	Alicja Piotrkowska – wieloletnia lekarka oddziału 

wewnętrznego,
•	Zenona Derwich – przedsiębiorczyni, prezes Klu-

bu Honorowych Dawców Krwi,
•	Maria Skonieczna - nauczycielka, instruktorka 

ZHP, społeczniczka, radna,

•	Urszula Meszyńska - wieloletnia pracowniczka  
i była dyrektor Powiatowej i Miejskiej Biblioteki 
Publicznej w Chełmży,

•	Magdalena Łubkowska-Stanisławska – nauczy-
cielka języka polskiego, animatorka kultury, har-
cerka,

•	Kamila Beszczyńska - nauczycielka wychowania 
fizycznego, sportowiec, trenerka,

•	Wanda Kobusińska - nauczycielka, dyrektorka 
szkoły, społeczniczka,

•	Katarzyna Głębocka – położna, społeczniczka,
•	Hanna Jeżewska - nauczycielka, chórzystka, spo-

łeczniczka,

•	Alina Brzozowska - przewodniczka, animatorka 
kultury,

•	Hanna Kowallek, Halina Jankowska - współzało-
życielki Stowarzyszenia “Pomocna Dłoń”,

•	Chełmżyński Klub Niteczka - rękodzielniczki, 
twórczynie, społeczniczki,

Wyróżniono także nieżyjące Chełmżanki. Wśród 
nich znalazły się:
•	Elżbieta Wantowska – położna, pracownica służ-

by zdrowia,
•	Barbara Kuna - nauczycielka, autorka książek, or-

ganizatorka obozów krajoznawczych
•	Małgorzata Lau – położna, pracownica służby 

zdrowia.
Uczestnicy wydarzenia mogli obejrzeć wystawę 

prezentującą sylwetki wyróżnionych kobiet, a galę 
uświetniła oprawa muzyczna w wykonaniu zespołu 
Nicponie oraz Pawła Załęckiego.

Wystawę „My, Chełmżanki” można oglądać  
w Chełmżyńskim Domu Kultury. Projekt ma cha-
rakter otwarty i będzie kontynuowany w kolejnych 
latach, przypominając o kobietach, które swoją co-
dzienną pracą i zaangażowaniem budują tożsamość 
miasta.
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    Wiadomości z Ratusza
 Posprzątaj po swoim psie

Władze miasta w dalszym ciągu apelują do wła-
ścicieli czworonogów, by sprzątali po swoich pupi-
lach, co znacząco wpłynie na poprawę estetyki mia-
sta Chełmży w nadchodzącym okresie wiosenno 
– letnim.

Ponadto nadmieniamy, iż bezpłatne pakiety do 
sprzątania po psach można pobierać z dystrybuto-
rów zlokalizowanych na terenie miasta Chełmży,  
a także w Urzędzie Miasta Chełmży w godzinach 
jego urzędowania w pokoju nr 17.

 Obowiązkowa deratyzacja
Burmistrz Miasta Chełmży przypomina o obo-

wiązku wyłożenia trucizny przeciwko gryzoniom 
w dniach od 1 do 30 kwietnia 2026 r. na terenie 
wszystkich nieruchomości położonych w granicach 
miasta Chełmży. Stosownie do zapisów § 26 Uchwa-
ły Nr X/91/19 Rady Miejskiej Chełmży z dnia 5 
grudnia 2019 r. w sprawie regulaminu utrzymania 
czystości i porządku na terenie Gminy Miasta Cheł-
mży z późniejszymi zmianami, do przeprowadzenia 
akcji odszczurzania nieruchomości zobowiązani są 
właściciele i współwłaściciele nieruchomości, użyt-
kownicy wieczyści, jednostki organizacyjne, osoby 

posiadające nieruchomości w zarządzie oraz inne 
podmioty władające nieruchomością.

Kontrolę wykonania postanowień ww. uchwały 
w przedmiotowym zakresie przeprowadza Państwo-
wy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Toruniu oraz 
Straż Miejska w Chełmży. W przypadku stwierdze-
nia niewywiązywania się z obowiązku przeprowa-
dzenia deratyzacji nieruchomości, na właściciela 
może zostać nałożona kara grzywny, wymierzona  
w trybie i na zasadach zawartych w Kodeksie postę-
powania w sprawach wykroczeń.

 Nieruchomości gminne prze-
znaczone do sprzedaży

Burmistrz Miasta Chełmży przeznaczył do 
sprzedaży w trybie przetargu ustnego nieograni-
czonego:
•	nieruchomość gruntową oznaczoną nume-

rem ewidencyjnym 1/80 w obrębie 12, położoną  
w Chełmży przy ul. Turystycznej o powierzch-
ni 1.2460 ha, dla której Sąd Rejonowy w Toruniu 
Wydział Ksiąg Wieczystych prowadzi księgę wie-
czystą Nr TO1T/00035633/0. Przetarg zaplano-
wano na dzień 1 kwietnia 2026 r. na godzinę 9:00 
w Sali Mieszczańskiej tut. Urzędu. Podstawowym 
warunkiem przystąpienia do przetargu jest wpła-
ta wadium w wysokości 200.000,00 zł do dnia 27 
marca 2026 r. oraz osobiste stawiennictwo w dniu 
przetargu;

•	zabudowaną nieruchomość gruntową położoną 
przy ul. Adama Mickiewicza 7 w Chełmży, ozna-
czoną w obrębie 0005 numerem ewidencyjnym 
70, dla której Sąd Rejonowy w Toruniu Wydział 
Ksiąg Wieczystych prowadzi księgę wieczystą 
Nr TO1T/00158598/0. Przetarg zaplanowano na 
dzień 15 kwietnia 2026 r. na godzinę 9:00 w Sali 
Mieszczańskiej tut. Urzędu. Podstawowym wa-
runkiem przystąpienia do przetargu jest wpła-
ta wadium w wysokości 89.000,00 zł do dnia 10 
kwietnia 2026 r. oraz osobiste stawiennictwo  
w dniu przetargu. Szczegółowe informacje oraz 
pozostałe warunki dopuszczenia oferentów do li-
cytacji zamieszczone zostały na stronie interneto-
wej tut. Urzędu: www.bip.chelmza.pl w zakładce: 
Sprzedaż i wynajem nieruchomości oraz pod nu-
merem telefonu (56) 639 23 48.
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Dotacja na prace przy ogro-
dzeniu otaczającym Kościół 
pw. św. Mikołaja w Chełmży

Zmiana wysokości stawki 
opłaty za gospodarowanie 
odpadami komunalnymi

Burmistrz Miasta Chełmży, działając na pod-
stawie art. 6m ust. 2a ustawy z dnia 13 września 
1996 roku o utrzymaniu czystości i porządku 
w gminach zawiadamia, że zgodnie z § 2 uchwały 
nr XXII/156/25 Rady Miejskiej Chełmży z dnia 18 
grudnia 2025 r. w sprawie wyboru metody ustalenia 
opłaty za gospodarowanie odpadami komunalny-
mi oraz ustalenia stawki opłaty za gospodarowanie 
odpadami komunalnymi (Dz. Urz. Woj. Kuj.-Pom. 
z 2025 r. poz. 6340 z późn. zm.), na terenie miasta 
Chełmży od 1 kwietnia 2026 r. zmieniają się staw-
ki opłaty za gospodarowanie odpadami komunal-
nymi.

Stawka opłaty za gospodarowanie odpadami ko-
munalnymi, jeżeli odpady są zbierane i odbierane 
w sposób selektywny będzie wynosiła 39,00 zł mie-
sięcznie od osoby zamieszkującej daną nierucho-
mość.

W przypadku stwierdzenia, że właściciel nieru-
chomości nie wypełnia obowiązku zbierania od-
padów komunalnych w sposób selektywny, opłata 
będzie naliczana z zastosowaniem stawki podwyż-
szonej, wynoszącej 78,00 zł miesięcznie od osoby 
zamieszkującej daną nieruchomość.

Zwalnia się w części z opłaty za gospodarowanie 
odpadami komunalnymi właścicieli nieruchomości 
zabudowanych budynkami mieszkalnymi jednoro-
dzinnymi, kompostujących bioodpady stanowiące 
odpady komunalne w kompostowniku przydomo-
wym, w wysokości 4,00 zł miesięcznie od osoby za-
mieszkującej daną nieruchomość.  Wysokość stawki 
dla osób kompostujących bioodpady wyniesie zatem 
35,00 zł (39,00 zł – 4,00 zł) miesięcznie od jednego 
mieszkańca zamieszkującego daną nieruchomość.

 Przypomnienie
Na właścicielu nieruchomości ciąży obowią-

zek zgłoszenia wszelkich zmian danych mających 
wpływ na ustalenie wysokości opłaty za gospodaro-
wanie odpadami komunalnymi, np. zmianę liczby 
osób zamieszkujących nieruchomość (narodziny, 
zgon, migracja, itp.) lub zbycie nieruchomości.

Deklarację  należy składać w Urzędzie Miasta Cheł-
mży (ul. Gen. J. Hallera 2, 87-140 Chełmża) osobiście, 
listownie, w formie elektronicznej za pośrednictwem 
systemu e-Doręczeń lub platformy ePUAP na obo-

wiązującym wzorze deklaracji dostępnym w Urzę-
dzie   Miasta Chełmży oraz na stronie internetowej 
https://www.bip.chelmza.pl/plik,31564,dr kdeklara-
cji-o-wysokosci-oplaty-za-gospodarowanie-odpda-
mi-komunalnymi-obowiazuje-od-01-05-2021r.pdf  

Szczegółowe informacje w przedmiocie spra-
wy można uzyskać w Urzędzie Miasta Chełmży, ul. 
Gen. J. Hallera 2, 87-140 Chełmża, pokój 18 oraz 
pod numerem telefonu 56 639 23 52.

W grudniu 2025 roku zakończono realizację za-
dania pn. „Dotacja na prace przy ogrodzeniu cegla-
nym otaczającym Kościół pw. św. Mikołaja w Cheł-
mży”, którego celem była ochrona i przywrócenie 
walorów historycznych jednego z najcenniejszych 
zabytków miasta.

Inwestycja objęła odbudowę oraz konserwa-
torsko-budowlany remont fragmentów ceglanego 
ogrodzenia otaczającego kościół fi lialny pw. św. Mi-
kołaja przy ul. Kopernika, wpisanego do rejestru za-
bytków województwa kujawsko-pomorskiego. 

Prace były konieczne ze względu na zły stan tech-
niczny ogrodzenia, wynikający z wieloletniej eks-
ploatacji, braku izolacji oraz stałego oddziaływania 
wilgoci, która prowadziła do postępującej degradacji 
cegły i zaprawy. Głównym celem robót było odtwo-
rzenie pierwotnego wyglądu ogrodzenia, usunięcie 
wtórnych, niekorzystnych ingerencji oraz przywró-
cenie mu estetyki i trwałości zbliżonej do historycz-
nego oryginału.

Zadanie zostało zrealizowane przez fi rmę Grzyb 
Szymon KADREM ART z Torunia, z zachowaniem 
wymogów konserwatorskich.

Całkowita wartość dotacji wyniosła 816 496,94 
zł. Inwestycja została sfi nansowana ze środków Rzą-
dowego Programu Odbudowy Zabytków w kwocie 
799 997,00 zł, przy udziale wkładu własnego Parafi i 
w wysokości 16 499,94 zł.

Zrealizowane prace nie tylko zabezpieczyły cen-
ny element dziedzictwa kulturowego Chełmży, ale 
również przyczyniły się do poprawy estetyki prze-
strzeni publicznej w bezpośrednim otoczeniu zabyt-
kowego kościoła.
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 Ferie zimowe na wesoło!         

  Zakończenie przebudowy  
Stacji Uzdatniania Wody         

Gmina Miasta Chełmży informuje o zakończe-
niu realizacji wszystkich etapów przebudowy 
Stacji Uzdatniania Wody przy ul. 3-go Maja 12a  
w Chełmży. Ostatni etap inwestycji – etap III – zo-
stał pomyślnie ukończony, co oznacza, że całe zada-
nie zostało w pełni wykonane.

 Co istotne, już w latach 2022 - 2023 gmina zapo-
czątkowała proces modernizacji, realizując pierwszy 
zakres prac obejmujący m.in. budowę zbiornika re-
tencyjnego wraz z infrastrukturą towarzyszącą, wy-
konanie części sieci i rurociągów technologicznych 
oraz przygotowanie obiektu do dalszej rozbudowy  
i automatyzacji. Działania te stworzyły podstawę do 
sprawnej realizacji kolejnych etapów kompleksowej 
przebudowy stacji.

Umowy na realizację głównego zakresu przedsię-
wzięcia zostały zawarte 12 lipca 2024 r. z firmą HY-
DRO–MARKO Sp. z o.o. Sp. k. z siedzibą w Jaroci-
nie. Projekt obejmował kompleksową modernizację 
infrastruktury technicznej i technologicznej Stacji 
Uzdatniania Wody, odpowiadającej za dostarczanie 
wody do celów pitnych, gospodarczych i przeciwpo-
żarowych mieszkańcom Chełmży i okolic.
Inwestycja została podzielona na trzy etapy:
•	 	Etap I obejmował przebudowę budynku stacji, 

w tym wymianę konstrukcji dachowej, stolarki 
okiennej i drzwiowej, docieplenie oraz moderni-
zację ścian, wykonanie nowych posadzek, instala-
cji wewnętrznych i ich integrację z istniejącą czę-
ścią obiektu.

•	Etap II dotyczył modernizacji technologii uzdat-
niania wody. W jego ramach wybudowano neu-
tralizator i studnię bezodpływową, zamontowano 
nowoczesne urządzenia technologiczne, wdrożo-
no oprogramowanie do zdalnego sterowania pra-
cą stacji oraz zintegrowano system monitoringu 
tłoczni i przepompowni ścieków. Wybudowano  
i włączono także sieć magistralną

•	Etap III, którego realizacja została właśnie zakoń-
czona, obejmował budowę zbiornika retencyjnego, 
remont istniejącego odstojnika wód popłucznych, 
budowę nowego zaplecza socjalnego oraz mo-
dernizację infrastruktury technicznej na terenie 
stacji, w tym rurociągów transportujących wodę. 
Wykonano również prace porządkujące i zagospo-
darowanie terenu SUW.
Dzięki realizacji inwestycji Stacja Uzdatniania 

Wody została w pełni zautomatyzowana i dosto-
sowana do rosnącego zapotrzebowania na wodę. 
Nowo wdrożony system technologiczny:

•	zwiększa efektywność pracy SUW,
•	podnosi parametry jakościowe wody,
•	ogranicza zużycie wody do oczyszczania złóż fil-

trujących,
•	zapewnia stabilność i bezawaryjność funkcjono-

wania obiektu,
•	umożliwia zdalne monitorowanie i sterowanie 

pracą stacji.
Modernizacja znacząco poprawiła stan techniczny 

infrastruktury, usprawniła obsługę urządzeń oraz 
zwiększyła bezpieczeństwo dostaw wody dla miesz-
kańców.
Łączna wartość realizacji trzech zadań wyniosła 
ponad 15 milionów złotych. 

Na realizację ww. zadań gmina pozyskała dofinan-
sowanie w ramach:
•	zadania 1 – z Rządowego Funduszu Polski Ład: 

Program Inwestycji Strategicznych w wysokości  
2 000 000,00 PLN,

•	zadania 2 – z Europejskiego Funduszu Rozwoju 
Regionalnego w ramach programu Fundusze Eu-
ropejskie dla Kujaw i Pomorza 2021–2027 w wy-
sokości 4 592 822,38 PLN (wkład z Funduszy Eu-
ropejskich),

•	zadania 3 – z Rządowego Funduszu Polski Ład: 
Program Inwestycji Strategicznych w wysokości  
6 000 000,00 PLN.
Zakończenie przebudowy Stacji Uzdatniania 

Wody to strategiczny krok w kierunku poprawy 
efektywności gospodarki wodnej na terenie Gminy 
Miasta Chełmża. Inwestycja zapewni mieszkańcom 
stabilne, bezpieczne i zgodne z obowiązującymi nor-
mami dostawy wody, odpowiadające współczesnym 
wymaganiom technologicznym i środowiskowym.

To przedsięwzięcie stanowi przykład skutecznego 
pozyskiwania środków zewnętrznych oraz konse-
kwentnej realizacji długofalowej polityki inwesty-
cyjnej, ukierunkowanej na poprawę jakości życia 
mieszkańców.

Inwestycja została zakończona. Chełmża zyskała 
nowoczesną, wydajną i bezpieczną Stację Uzdatnia-
nia Wody – rozwiązanie na miarę przyszłości.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Chełmży 
zorganizował w okresie ferii zimowych zajęcia dla 
30 dzieci. W czasie wolnym od nauki dzieci odwie-
dziły Coffee Dream and Kids - miejsce stworzone  
z myślą o najmłodszych i ich rodzinach. Wspólnie  
z asystentem rodziny, uczestnicy zamienili zwykły, 
zimowy dzień w prawdziwą przygodę. Kolorowe 
konstrukcje, zjeżdżalnie, baseny z kulkami i kre-
atywne przestrzenie do zabawy sprawiły, że energia 
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dzieci zdawała się nie mieć końca. Dzieci z entuzja-
zmem odkrywały kolejne atrakcje, wspinały się, bu-
dowały, biegały i wspólnie tworzyły małe zespoły do 
wielkich zadań. To był nie tylko czas świetnej zaba-
wy, ale też budowania relacji rodzinnych.

W tym czasie rodzice mieli możliwość wypicia 
kawy lub herbaty, mogli także spokojnie porozma-
wiać, pośmiać się i wymienić się doświadczeniami.  

   Środki na realizację  ww. wydarzenia pochodziły 
z  budżetu miasta - „Miejskiego Programu Profi -
laktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
i Przeciwdziałania Narkomanii na 2026 rok”. Spo-
tkanie to miało również charakter profi laktyczny, 
promujący zdrowy styl życia.

 Podpisanie umowy 
o dofi nasowanie       

Gmina Miasta Chełmża podpisała umowę o do-
fi nasowanie projektu pn. „Kompleksowa odnowa 
przestrzeni miejskiej w obszarze zdegradowanym 
Chełmży”. Projekt będzie realizowany w perspek-
tywie fi nansowej UE na lata 2021-2027, w ramach 
polityki terytorialnej obejmującej Miejski Obszar 
Funkcjonalny Torunia. Źródłem fi nasowania czę-
ści wydatków będzie Europejski Fundusz Rozwoju 
Regionalnego w ramach programu Fundusze Euro-
pejskie dla Kujaw i Pomorza 2021-2027. Szacowana 
wartość wydatków to 2 073 884,12 zł, w tym kwota 
dofi nasowania to 1 248 805,26 zł. 

Przedmiotem projektu jest odnowa przestrzeni 
publicznych w trzech lokalizacjach:

1. Ul. Łazienna – w ramach projektu przepro-
wadzona zostanie renowacja placu zabaw i jego na-
wierzchni. Zamontowane zostaną nowe urządzenia 
zabawowe oraz mała architektura. Ponadto kon-
strukcja betonowa amfi teatru zostanie odnowiona 
i oczyszczona, a siedziska wymienione na nowe. 
Dodatkowo powstaną 4 nowe punkty świetlne. 

2. Park przy ul. 3-go Maja – zakres prac w tej 
lokalizacji obejmuje utworzenie nowego placu za-
baw wraz z bezpieczną nawierzchnią piaskową oraz 
siłowni plenerowej. 

3. Skwer miejski przy skrzyżowaniu ul. Mic-
kiewicza z ul. Hallera – wybudowany zostanie psi 
wybieg wyposażony w odpowiednie przeszkody 
oraz elementy zabawowe dla czworonogów, a także 
elementy małej infrastruktury. Teren inwestycji zo-
stanie ogrodzony. Zaplanowano  nasadzenia zieleni. 

Celem głównym realizacji projektu jest wspiera-
nie zintegrowanego i sprzyjającego włączeniu spo-
łecznemu rozwoju (gospodarczego, środowiskowe-
go, kulturalnego i społecznego) miasta. 

  Programy wspierające osoby 
z niepełnosprawnością     

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Chełmży 
kolejny raz przystąpił do realizacji Programu resor-
towego Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Spo-
łecznej „Asystent osobisty osoby z niepełnospraw-
nością” dla Jednostek Samorządu Terytorialnego 
– edycja 2026, fi nansowanego ze środków pocho-
dzących z Funduszu Solidarnościowego.

Wysokość środków otrzymanych przez Gminę 
Miasta Chełmża z Funduszu Solidarnościowego 
na realizację Programu w 2026 roku wynosi 1 127 
760,00 zł.

Program zapewni wsparcie osobom w wykony-
waniu codziennych czynności oraz funkcjonowaniu 
w życiu społecznym, w tym:
1. dzieciom od  drugiego roku życia do ukończenia 

szesnastego roku życia posiadającym orzeczenie 
o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami 
w pkt 7 i 8 – konieczności stałej lub długotrwa-
łej opieki lub pomocy innej osoby w związku ze 
znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej 
egzystencji  oraz konieczności stałego współudzia-
łu na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego 
leczenia, rehabilitacji i edukacji oraz

2. osobom z niepełnosprawnościami posiadającymi 
orzeczenie:

• o znacznym stopniu niepełnosprawności albo
• o umiarkowanym stopniu niepełnosprawności, 

albo
• traktowane na równi z orzeczeniami wymienio-

nymi w lit. a i b, zgodnie z art. 5i art. 62 ustawy 
z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodo-
wej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełno-
sprawnych. 
Usługi asystencji osobistej polegają w szczególno-

ści na wspieraniu przez asystenta osoby  z niepełno-
sprawnością we wszystkich sferach życia, w tym:
1.  wsparciu uczestnika w czynnościach samoobsłu-

gowych, takich jak utrzymanie higieny osobistej;
2.  wsparciu uczestnika w prowadzeniu gospodar-
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stwa domowego i wypełnianiu ról w rodzinie;
3.	 wsparciu uczestnika w przemieszczaniu się poza 

miejscem zamieszkania;
4.	 wsparciu uczestnika w podejmowaniu aktywności 

życiowej i komunikowaniu się z otoczeniem.

  Usługę asystenta może świadczyć osoba wskazana 
przez uczestnika Programu lub jego opiekuna praw-
nego.
Ważne! Osoba korzystająca ze wsparcia asystenta 
osobistego osoby z niepełnosprawnością nie po-
nosi żadnych kosztów. 

W godzinach realizacji usług asystencji osobi-
stej nie mogą być świadczone usługi opiekuńcze lub 
specjalistyczne usługi opiekuńcze, o których mowa  
w ustawie z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy spo-
łecznej (Dz. U. z 2025 r. poz. 1214, z późn. zm.), 
inne usługi finansowane w ramach Funduszu albo 
finansowane przez Państwowy Fundusz Rehabilita-
cji Osób Niepełnosprawnych lub usługi obejmujące 
analogiczne wsparcie.

Dokumenty rekrutacyjne należało złożyć do 
dnia 11 grudnia 2025 r.

Po przeprowadzonej rekrutacji tut. Ośrodek objął 
wsparciem asystencji osobistej 74 osoby  z niepełno-
sprawnością.

MOPS w Chełmży także w 2025 roku realizo-
wał program „Asystent osobisty osób z niepełno-
sprawnością” dla Jednostek Samorządu Teryto-
rialnego  – edycja 2025 

W 2025 roku 43 osoby z niepełnosprawnością 
skorzystały z usług asystencji osobistej, w tym:
•	27 osób z orzeczeniem o znacznym stopniu niepeł-

nosprawności (w tym 10 osób z niepełnosprawno-
ścią sprzężoną),

•	16 osób z orzeczeniem  o umiarkowanym stopniu 
niepełnosprawności (w tym 6 osób z niepełno-
sprawnością sprzężoną).
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Chełmży 

zatrudniał 15 asystentów osobistych osoby z niepeł-
nosprawnością. Usługę asystenta mogła świadczyć 
osoba wskazana przez uczestnika Programu lub 
jego opiekuna prawnego.  Asystent osobisty wspie-
rał uczestników w wyjściu i powrocie do domu, 
wykonywaniu czynności dnia codziennego, w ro-
bieniu zakupów, załatwianiu spraw urzędowych,                           
w banku, aptece czy u lekarza. Motywował również 
do uczestnictwa w wydarzeniach kulturalnych i spo-
łecznych.

Wysokość środków otrzymanych przez Gminę 
Miasta Chełmża z Funduszu Solidarnościowego 
na realizację Programu w 2025 roku wyniosła 689 
214,00 zł, z czego faktyczna realizacja wydatków za-
mknęła się kwotą 665 461,01 zł.
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Realizacja kolejnego programu - „Opieka Wy-
tchnieniowa” dla Jednostek Samorządu Teryto-
rialnego – edycja 2026

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Chełm-
ży ponownie przystąpił do programu resortowego 
Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej 
„Opieka wytchnieniowa” dla Jednostek Samorzą-
du Terytorialnego – edycja 2026, finansowanego ze 
środków Funduszu Solidarnościowego.

Program ten adresowany jest do członków rodzin 
lub opiekunów sprawujących bezpośrednią opiekę 
nad:
1.	 dziećmi z orzeczeniem o niepełnosprawności,
2.	 osobami dorosłymi posiadającymi orzeczenie  

o znacznym stopniu niepełnosprawności (zgodnie 
z ustawą  z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilita-
cji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób 
niepełnosprawnych, Dz. U. z 2025 r. poz. 913,  
z późn. zm.) albo orzeczenie traktowane na rów-
ni z orzeczeniem o znacznym stopniu niepełno-
sprawności (zgodnie z art. 5 i art. 62 ww. ustawy).
Usługi opieki wytchnieniowej przysługują w przy-

padku zamieszkiwania członka rodziny lub opieku-
na we wspólnym gospodarstwie domowym z osobą 
z niepełnosprawnością oraz sprawowania nad nią 
całodobowej opieki. Celem usług jest uzyskanie do-

raźnej, czasowej pomocy w formie opieki wytchnie-
niowej, tj. odciążenie od codziennych obowiązków 
związanych ze sprawowaniem opieki poprzez za-
pewnienie czasowego zastępstwa w tym zakresie. 
Dzięki temu wsparciu osoby na co dzień sprawujące 
opiekę mogą przeznaczyć czas na odpoczynek, re-
generację sił oraz załatwienie niezbędnych spraw 
życiowych.

Przyznając usługę opieki wytchnieniowej pod 
uwagę brany jest stan zdrowia oraz sytuacja życio-
wa uczestników Programu. Uwzględnia się potrze-
by członków rodzin lub opiekunów sprawujących 
bezpośrednią opiekę nad osobą z niepełnosprawno-
ścią stale przebywającą w domu, tj. niekorzystającą  
z ośrodka wsparcia ani z placówek pobytu cało-
dobowego (np. ośrodka szkolno-wychowawczego 
czy internatu). 

Program realizowany będzie poprzez świadcze-
nie usług opieki wytchnieniowej:
•	w ramach pobytu dziennego w miejscu zamieszka-

nia osoby z niepełnosprawnością,
•	w ramach pobytu całodobowego w miejscu wska-

zanym przez uczestnika Programu.
Koszty realizacji usług w całości finansowane są ze 
środków Funduszu Solidarnościowego. Usługę opie-
ki wytchnieniowej może świadczyć osoba wskazana 
przez uczestnika Programu.

W godzinach realizacji usług opieki wytchnie-
niowej finansowanych ze środków Funduszu wobec 
osoby z niepełnosprawnością objętej wsparciem nie 
mogą być świadczone usługi opiekuńcze lub specja-
listyczne usługi opiekuńcze, o których mowa w usta-
wie z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, 
inne usługi finansowane ze środków Funduszu albo 
finansowane przez Państwowy Fundusz Rehabilita-
cji Osób Niepełnosprawnych lub usługi obejmujące 
analogiczne wsparcie finansowane ze środków pu-
blicznych.

Dokumenty rekrutacyjne należało złożyć do dnia 
13 stycznia 2026 roku. Po przeprowadzonej rekruta-
cji tut. Ośrodek objął wsparciem w formie dziennej 
8 rodziców dzieci z niepełnosprawnością oraz 23 
opiekunów osób dorosłych z niepełnosprawnością. 

Ponadto 1 opiekun osoby dorosłej z orzeczoną 
niepełnosprawnością skorzysta z formy całodobo-
wej.

Wysokość środków otrzymanych przez Gminę 
Miasta Chełmża z Funduszu Solidarnościowego na 
realizację Programu w 2026 roku wynosi 226 664,00 
zł.
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„Opieka wytchnieniowa” w 2025 roku – podsu-
mowanie.

W 2025 roku 18 rodzicom/opiekunom prawnym 
świadczono usługi opieki wytchnieniowej  w formie 
pobytu dziennego. Wsparciem objęto łącznie 18 
osób z niepełnosprawnością, w tym:
•	11 osób z orzeczeniem o znacznym stopniu niepeł-

nosprawności,
•	7 dzieci z orzeczeniem o niepełnosprawności.
  Miejski Ośrodek Pomocy Społeczne  w Chełmży 
zatrudniał 10 osób świadczących usługę opieki wy-
tchnieniowej. 
   Program miał na celu odciążenie opiekunów od 
codziennych obowiązków związanych ze sprawowa-
niem opieki, a także zapewnienie im czasu na odpo-
czynek i regenerację sił.

Koszty realizacji usług opieki wytchnieniowej 
finansowane były ze środków Funduszu Solidarno-
ściowego. Osoba korzystająca z tej formy wsparcia 
nie ponosiła żadnych kosztów związanych z udzia-
łem w Programie.

 Wysokość środków otrzymanych przez Gmi-
nę Miasta Chełmża z Funduszu Solidarnościowego 
na realizację Programu w 2025 roku wyniosła 182 
835,00 zł, z czego faktyczna realizacja wydatków za-
mknęła się kwotą 182 826,69 zł.

 Obowiązek rodziców  
zapewnienia uczęszczania 
dziecka na zajęcia szkolne         

Zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy z dnia 14 grudnia 
2016 r. Prawo oświatowe (Dz. U.   z 2025 r., poz. 1043 
z późn. zm.), nauka jest obowiązkowa do ukończe-
nia 18 roku życia.
Obowiązek rocznego przygotowania przedszkol-
nego.

Dziecko w wieku 6 lat jest obowiązane odbyć 
roczne przygotowanie przedszkolne w przedszkolu, 
oddziale przedszkolnym w szkole podstawowej lub 
w innej formie wychowania przedszkolnego. Obo-
wiązek rocznego przygotowania przedszkolnego 
rozpoczyna się z początkiem roku szkolnego w roku 
kalendarzowym, w którym dziecko kończy 6 lat.
Obowiązek szkolny:

Zgodnie z art. 35 ust. 2 ustawy Prawo oświatowe, 
obowiązek szkolny dziecka rozpoczyna się z począt-
kiem roku szkolnego w roku kalendarzowym, w któ-
rym dziecko kończy 7 lat, oraz trwa do ukończenia 
szkoły podstawowej, nie dłużej jednak niż do ukoń-
czenia 18 roku życia. Obowiązek szkolny spełnia się 
przez uczęszczanie do szkoły podstawowej publicz-
nej albo niepublicznej. Rodzice dziecka podlegające-
go obowiązkowi szkolnemu są obowiązani do:
1.	 dopełnienia czynności związanych ze zgłoszeniem 

dziecka do szkoły;
2.	 zapewnienia regularnego uczęszczania na zajęcia 

szkolne;
3.	 zapewnienia dziecku warunków umożliwiających 

przygotowanie się do zajęć;
4.	 informowania, w terminie do dnia 30 września 

każdego roku, dyrektora szkoły podstawowej,  
w obwodzie której dziecko mieszka, o realizacji 
obowiązku w innej szkole.

Obowiązkiem rodziców jest zapewnienia regular-
nego uczęszczania dziecka na zajęcia. Przez niespeł-
nienie obowiązku szkolnego lub obowiązku nauki 
należy rozumieć nieusprawiedliwioną nieobecność  
w okresie jednego miesiąca na co najmniej 50% 
dni zajęć w przedszkolu, oddziale przedszkolnym 
w szkole podstawowej, innej formie wychowania 
przedszkolnego, szkole podstawowej, szkole ponad-
podstawowej lub placówce.
Zapisy do przedszkoli:

W dniach od 2 marca br. do 28 marca br. Przed-
szkola Miejskie nr 1 i nr 2 w Chełmży ogłaszają 
zapisy dzieci 3 - 6 – letnich (roczniki 2020 - 2023) 
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na rok szkolny 2026/2027. Szczegółowe informacje 
dotyczące zapisów zamieszczone są na stronach in-
ternetowych poszczególnych placówek, w zakładce 
rekrutacja. 

  Zapraszamy do udziału w XXII 
półmaratonie chełmżyńskim  

i chełmżyńskiej dziesiątce. Biegi 
o puchar burmistrza miasta         

Uprzejmie informujemy, że w dniu 1 maja 2026 
r. odbędzie się XXII Półmaraton Chełmżyński oraz 
Chełmżyńska Dziesiątka -  Biegi o Puchar Burmi-
strza Miasta.
Start - godz. 10.00, Półmaraton/godz.10.15 Dziesiąt-
ka, przy ul. Chełmińskiej 17.
Meta - Rynek miasta Chełmży.
Zgłoszenia przyjmowane są w formie elektronicz-
nej  www.elektronicznezapisy.pl
BIURO ORGANIZACYJNE: Ośrodek Sportu i Tu-
rystyki 87 - 140 Chełmża, ul. Bydgoska 7, tel: 56 
675 30 98, mail: osit@chelmza.pl.

 Dotacje dla organizacji poza-
rządowych przyznane         

W dniu 21 stycznia 2026 r. ogłoszone zostały wy-
niki otwartych konkursów ofert na realizację zadań 
publicznych przez organizacje prowadzące działal-
ność pożytku publicznego na terenie Chełmży.

 Burmistrz Miasta podjął decyzję o przyznaniu 38 
dotacji na łączną kwotę 655 tys. zł. Dofinansowanie 
otrzymały m. in. kluby sportowe działające na rzecz 
wspierania i upowszechniania kultury fizycznej, sto-
warzyszenia prowadzące działalność w sferze ochro-
ny i promocji zdrowia oraz ratownictwa i ochrony 
ludności, a także integracji osób z niepełnosprawno-
ściami. Ponadto, część środków przeznaczona zosta-
ła na działania na rzecz wspierania kultury i sztuki, 
w tym na organizowanie miejskich imprez kultu-
ralnych o charakterze ponadlokalnym, koncertów  
i warsztatów dla mieszkańców Chełmży. Środ-
ki finansowe trafiły również do podmiotów pro-
wadzących działania profilaktyczne wśród dzieci  
i młodzieży, których celem jest przeciwdziałanie 
uzależnieniom i patologiom społecznym. 

Dzięki wsparciu udzielonemu przez lokalny 
samorząd organizacje pozarządowe będą mogły                
w bieżącym roku nadal aktywnie prowadzić swoją 
działalność statutową na rzecz społeczności naszego 
miasta.

BIURO ZAWODÓW – w dniu 1 maja 2026 r. 
godz. 7.00 -14.00: Hala Sportowo - Widowiskowa 
Ośrodka Sportu i Turystyki, 87 - 140 Chełmża, ul. 
Hallera 17a, tel.  56 675 39 24.
Dodatkowy numer informacyjny: tel. 600 398 637, 
e -mail: promocjaum@post.pl

Sekretarz Miasta mgr Janusz Wilczyński

 Projekt „Bibliokreatywni” – 
kreatywnie i inspirująco 

Bibliokreatywni” to inicjatywa, która od pierw-
szych dni łączy twórcze działania z budowaniem 
relacji oraz rozwijaniem kompetencji społecznych  
i cyfrowych młodych ludzi. Projekt rozpoczął się 
pod koniec listopada i obfituje w różnorodne, anga-
żujące aktywności.

W programie znalazły się warsztaty mikołajkowe 
z tworzenia pachnących świec, przygotowywanie 
imiennych ozdób świątecznych oraz integracyjne 
rozgrywki gier planszowych. Ważnym elementem 
są także spotkania z psychologiem, podczas któ-
rych uczestnicy rozwijają umiejętności współpracy, 
komunikacji i wzajemnego wsparcia. Dużym zain-
teresowaniem cieszyły się zajęcia z wykorzystaniem 
gogli VR – poświęcone empatii i neuroróżnorodno-
ści - oraz warsztaty uczące bezpiecznego i świado-
mego korzystania z internetu. Nie zabrakło również 
wyjazdu do kina w Toruniu, który połączył kulturę  
z integracją.

Przed uczestnikami kolejne inspirujące wydarze-
nia - wyjazdy do teatru i innych instytucji kultury, 
spotkania oraz wyjazdy edukacyjne, a także wiele 
dodatkowych atrakcji. Projekt realizowany jest przez 
Towarzystwo Przyjaciół Chełmży, współfinanso-
wany z Europejskiego Funduszu Społecznego Plus  
w ramach Priorytetu 7 Fundusze Europejskie na 
Rozwój Lokalny, Działania 07.02 Wsparcie dzieci  
i młodzieży poza edukacją formalną programu Fun-
dusze Europejskie dla Kujaw i Pomorza 2021–2027.
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 Mieczysław Szczepański – chełmżyński 
cichociemny wierny przysiędze

1 marca, z okazji Narodowego Dnia Pamięci 
Żołnierzy Wyklętych,  odbyła się uroczystość upa-
miętnienia chełmżyńskiego cichociemnego, oficera 
Armii Krajowej – kpt. Mieczysława Szczepańskiego. 
O godzinie 9:00 w Bazylice Świętej Trójcy w Cheł-
mży odprawiono uroczystą mszę świętą w intencji 
bohatera oraz wszystkich żołnierzy podziemia nie-
podległościowego. Następnie uczestnicy wydarzenia 
złożyli kwiaty w „Sadku” pod tablicą poświęconą ka-
pitanowi Szczepańskiemu.

Historia Polski XX wieku pełna jest postaci, które 
całe swoje życie podporządkowały walce o niepodle-
głość. Jedną z nich był Mieczysław Szczepański: ofi-
cer Polskich Sił Zbrojnych i Armii Krajowej, cicho-
ciemny, pośmiertnie odznaczony Orderem Virtuti 
Militari. Jego los jest symbolem tragicznego poko-
lenia Polaków, którzy walczyli najpierw z okupacją 
niemiecką, a następnie stali się ofiarami powojenne-
go terroru komunistycznego.

Mieczysław Roman Szczepański urodził się 21 
września 1919 roku w Chełmży. Uczęszczał do Pań-
stwowego Gimnazjum Humanistycznego w rodzin-
nej miejscowości, gdzie w 1937 roku zdał maturę. 
Już w młodości wybrał drogę wojskową – najpierw 
kształcił się w Szkole Podchorążych Rezerwy we 
Włodzimierzu Wołyńskim, a następnie w Szkole 
Podchorążych Artylerii w Toruniu. Systematyczna 

nauka i dyscyplina pozwoliły mu osiągnąć stopień 
kaprala podchorążego.

Po wybuchu II wojny światowej Szczepań-
ski otrzymał przydział do Ośrodka Zapasowego 
24 pułku w Przemyślu i od 6 września 1939 roku 
brał udział w walkach nad Sanem oraz na Zamoj-
szczyźnie.  7 października dostał się do niewo-
li radzieckiej. Po zwolnieniu zdołał przedostać się 
przez granicę polsko-węgierską, jednak na Wę-
grzech został internowany. Nie zrezygnował z walki.   

W styczniu 1940 roku dotarł do Paryża, gdzie skiero-
wano go do ośrodka szkolenia oficerów artylerii. W 
czerwcu tego samego roku ewakuował się do Wiel-
kiej Brytanii, gdzie 17 lipca został młodszym ofice-
rem 3 baterii  w 1 dywizjonie artylerii lekkiej  1 Bry-
gady Strzelców, a potem oficerem zwiadu dywizjonu 
w I dywizjonie 1 pułku artylerii lekkiej. Zgłosił się do 
służby w kraju. Po przeszkoleniu w zakresie dywersji 
został zaprzysiężony 23 września 1943 roku w Od-
dziale VI Sztabu Naczelnego Wodza i przeniesiony 
do Głównej Bazy Przerzutowej we Włoszech. Tym 
samym dołączył do elitarnej grupy Cichociemnych 
– żołnierzy Armii Krajowej biorących udział w ak-
cjach dywersyjnych i bojowych. Nocą z 4 na 5 maja 
1944 roku został zrzucony na teren Polski w okoli-
cach Skalbmierza. Wkrótce otrzymał przydział do 
Okręgu Nowogródek AK, gdzie walczył jako oficer 
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 Barbara Jeziorska

VII batalionu 77 pułku piechoty. W grudniu 1944 
roku mianowano go pełniącym obowiązki inspekto-
ra AK w Lublinie.

Działając pod przybranym nazwiskiem Łepkow-
ski rozpoczął pracę w Departamencie Statystycznym 
Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego. Była 
to działalność konspiracyjna – pozwalała utrzymy-
wać kontakty z podziemiem i obserwować sytuację 
polityczną w kraju. 9 stycznia 1945 roku został jed-
nak aresztowany przez NKWD. Oskarżono go mię-
dzy innymi o udział w „nielegalnej organizacji AK” 
oraz przygotowywanie zamachu na komunistycz-
nych przywódców – Bolesława Bieruta i Edwarda 

Osóbkę-Morawskiego.
Po brutalnym śledztwie Wojskowy Sąd Okręgowy 

w Lublinie wydał 9 kwietnia 1945 roku wyrok śmier-
ci w trybie doraźnym, który pozbawiał skazanego 
prawa do apelacji. W krótkim wniosku o ułaskawie-

nie Szczepański napisał, że był wierny przysiędze 
oficera Wojska Polskiego i legalnego rządu RP na 
uchodźstwie. Podkreślał, że marzy o Polsce „niepod-
ległej, sprawiedliwej i demokratycznej”. Wyrok wy-
konano 12 kwietnia 1945 roku w podziemiach Zam-
ku Lubelskiego. Prawdopodobnie pochowano go  
w zbiorowej mogile na cmentarzu przy ulicy Unickiej 
w Lublinie. Dopiero po upadku systemu komuni-
stycznego przywrócono mu sprawiedliwość. 11 maja 
1990 roku Izba Karna Sądu Najwyższego uniewinni-
ła go i zrehabilitowała. Został również pośmiertnie 
odznaczony Orderem Virtuti Militari, najwyższym 
polskim odznaczeniem wojskowym.

Mieczysław Szczepański, znany także pod pseu-
donimami „Dębina”, „Strzemię”, „Mieczysław”  
i „Spaniel”, należy dziś do grona żołnierzy, których 
biografie przypominają o trudnej drodze Polski do 
wolności. Jego życie pokazuje, że wierność przysię-
dze i ideałom może mieć najwyższą cenę, ale pozo-
stawia po sobie pamięć, która przetrwa pokolenia. 

 „Rusz się po zdrowie!”
20 lutego 2026 roku w Chełmżyński Dom Kultu-

ry odbyło się wydarzenie pod hasłem „Rusz się po 
zdrowie! Otwarty dzień aktywności”. Głównym ce-
lem inicjatywy była promocja zdrowego stylu życia 
poprzez ruch, edukację oraz konsultacje ze specja-
listami.

Podczas uroczystego rozpoczęcia wydarzenia 
uczestników powitali organizatorzy – Kamila Besz-
czyńska oraz Kamil Adamczyk  – wprowadzając 
zgromadzonych w bogaty program wydarzenia. 
Część właściwa rozpoczęła się od wykładu pro-
wadzonego przez fizjoterapeutę ortopedycznego -  
mgr Pawła Jaguszewskiego, podczas którego uczest-
nicy mieli okazję dowiedzieć się, jak rozpoznawać 

rwę kulszową, a także poznać sposoby radzenia so-
bie z bólem kręgosłupa w codziennym życiu. Kolej-
nym punktem programu był wykład gościa specjal-
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nego wydarzenia – dr. Marka Zielińskiego – który 
podkreślał, że ruch jest fundamentem zdrowia, nie-
zależnie od wieku. Jego wystąpienie było inspiracją 
do podejmowania regularnej aktywności fizycznej. 
Następnie mgr Lidia Smul wskazała uczestnikom, 
jakie postawy ciała należy przyjmować, aby dbać  
o kręgosłup.

Oprócz części teoretycznej, uczestnicy mogli 
wziąć udział w różnorodnych zajęciach ruchowych. 
Podczas wydarzenia odbywały się m.in. zajęcia Pila-
tes Mobility, które skupiały się na poprawie mobil-
ności, pracy z oddechem i wzmacnianiu kręgosłupa. 
Dużym zainteresowaniem cieszyły się także dyna-
miczne zajęcia Rock and Roll na stepie, prowadzone 
przez dr. Zielińskiego, które dostarczyły uczestni-
kom sporej dawki energii i dobrej zabawy. Zajęcia 
Zumba Gold były zaś doskonałą okazją do ruchu  
w rytm muzyki w bezpieczny i przyjazny sposób. 

Przygotowane przez Kamila Adamczyka aktywności 
dostosowane były do ich możliwości i potrzeb każ-
dego z uczestników.

Równolegle w mniejszej sali odbywały się indy-
widualne konsultacje fizjoterapeutyczne oraz diete-
tyczne. Uczestnicy mogli skorzystać z profesjonal-
nych porad, a także wykonać analizę składu ciała. 
Dużym zainteresowaniem cieszyła się również strefa 
zdrowego poczęstunku, która promowała właściwe 
nawyki żywieniowe. Nie zabrakło także elementów 
integracyjnych – konkursów z nagrodami oraz prze-
strzeni do rozmów i wymiany doświadczeń.

Wydarzenie zakończyło się podsumowaniem 
dnia przez organizatorów oraz zaproszeniem na ko-
lejne zajęcia i inicjatywy promujące zdrowy styl ży-
cia. Inicjatywa „Rusz się po zdrowie!” pokazała, jak 
ważne jest łączenie wiedzy na temat zdrowia z prak-
tyką. Spotkanie w Chełmżyńskim Domu Kultury 
udowodniło, że dbanie o zdrowie może być jedno-
cześnie przyjemne, inspirujące i dostępne dla każde-
go – niezależnie od wieku czy poziomu sprawności.
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Konkurs „Najlepszy Czy-
telnik”, organizowany z okazji 
80-lecia działalności Powiatowej 
i Miejskiej Biblioteki Publicznej 
im. Juliana Prejsa w Chełmży 
cieszy się dużym zainteresowa-
niem wśród miłośników książek. 
Każdego miesiąca wyróżniane są 
osoby, które najchętniej sięgają po 
literaturę i najczęściej odwiedzają 
bibliotekę.

W kategorii dorosłych tytuł 
Czytelnika Miesiąca Lutego 2026 
roku zdobył Stanisław Szarleja, 

który wyróżnił się dużą aktywno-
ścią czytelniczą oraz licznymi wy-
pożyczeniami. Jego zaangażowa-
nie bardzo nas cieszy, ponieważ 
udowadnia, że biblioteka nadal 
pozostaje miejscem chętnie od-
wiedzanym przez osoby poszu-
kujące ciekawych historii, wiedzy  
i inspiracji.

Kolegium redakcyjne:  Barbara Jeziorska, Monika Rybacka,  Marcin Seroczyński. 
Redakcja przyjmuje uwagi, ogłoszenia i reklamy codziennie w godz. 11.00 – 14.00. Redakcja nie odpowiada  
za treść ogłoszeń, reklam oraz terminy podane przez inne instytucje. Skład: Michał Gil. Wydawca: Powiatowa i Miej-
ska Biblioteka Publiczna w Chełmży, tel. (56) 675 61 33. Strona internetowa: www.pimbp.pl, e-mail: pimbp@pimbp.pl. 
Druk: Machina Druku, ul. Kociewska 26F, 87-100 Toruń, tel. (56) 651 97 87. 

 Poznaliśmy Czytelników Miesiąca Lutego!
Wśród najmłodszych czytelni-

ków szczególne wyróżnienie tra-
fiło do Oliwii Majewskiej, która 
zdobyła tytuł Czytelniczki Miesią-
ca Lutego w Filii dla Dzieci i Mło-
dzieży. Jej systematyczne wizyty 
w bibliotece oraz szczere zami-
łowanie do książek pokazują, jak 
piękną przygodą może być odkry-
wanie literatury od najmłodszych 
lat. To przykład czytelniczej pasji, 
która inspiruje i zachęca innych 
do sięgania po kolejne historie.

Laureatom serdecznie gratu-
lujemy i dziękujemy za ich czy-
telniczą pasję. Mamy nadzieję, 
że kolejne miesiące przyniosą 
jeszcze więcej literackich odkryć,  
a do grona wyróżnionych dołączą 
następni miłośnicy książek. 

Konkurs trwa przez cały rok, 
dlatego każdy odwiedzający bi-
bliotekę ma szansę zdobyć tytuł 
Czytelnika Miesiąca, a może na-
wet Czytelnika Roku.

Zapraszamy do odwiedzania 
naszej biblioteki!

 Barbara Jeziorska
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  Stowarzyszenie Osób Niepełnosprawnych 
podsumowuje pierwszy kwartał tego roku

Drodzy mieszkańcy, przyja-
ciele i sympatycy Stowarzyszenia 
Osób Niepełnosprawnych „Po-
mocna Dłoń”!  Pierwsze trzy mie-
siące 2026 roku to prawdziwa mo-

zaika wydarzeń. Od precyzyjnego 
układania ,,diamencików” na ob-
razach na licytację WOŚP, przez 
radosne świętowanie na ulicach 
Chełmży, aż po inspirujące wizyty 
gości - w naszym Stowarzyszeniu 
działo się naprawdę dużo!

Rok rozpoczęliśmy bardzo 
twórczo. Nasza siedziba zamieni-
ła się w pracownię artystyczną, w 
której powstawały unikatowe my-
dlane bukiety oraz pracochłonne 
obrazy z diamencików. Wszystkie 
te rękodzielnicze cuda z radością 

przekazaliśmy do chełmżyńskiego 
sztabu Wielkiej Orkiestry Świą-
tecznej Pomocy. Cieszymy się, 
że nasza pasja mogła wesprzeć 
ten szczytny cel. Luty był miesią-

cem spotkań i tradycji. Razem  
z Chełmżyńskim Domem Kultury 
świętowaliśmy Tłusty Czwartek  
i Walentynki bezpośrednio na uli-
cach naszego miasta, dzieląc się  
z mieszkańcami dobrym humo-
rem. Nie zabrakło też akcentów 
walentynkowych, które sprzyjały 
budowaniu serdecznych relacji. 

Ważnym punktem była inte-
gracja z Domem Pomocy Spo-
łecznej w Browinie. Najpierw 
gościliśmy na ich balu z okazji 
Dnia Babci i Dziadka, a następ-

nie zorganizowaliśmy bal kar-
nawałowy w naszej siedzibie, na 
który zaprosiliśmy mieszkańców 
DPS-u. Wspólna zabawa poka-
zała, że radość i taniec nie znają 
granic wieku. W okresie ferii zor-
ganizowaliśmy też dwa wyjazdy 
do kina Cinema City w Toruniu 
na filmy familijne, które cieszyły 
się ogromną frekwencją naszych 
beneficjentów wraz z rodzicami 
i opiekunami. W tym zimowym 
czasie postawiliśmy również na 
edukację. Odwiedzili nas straża-
cy z Ochotniczej Straży Pożarnej 
z Grzegorza przybliżając kuli-
sy swojej niebezpiecznej służby,  
a także ratownicy medyczni, któ-
rzy przeprowadzili kurs pierwszej 
pomocy. Dzięki nim nasi benefi-
cjenci wiedzą już, jak skutecznie 
reagować w sytuacjach zagrożenia 
życia. Marzec rozpoczął się  dla 
nas wyjątkowo – od wizyty pana 
Mikołaja Seroczyńskiego, regio-
nalnego historyka. To spotka-
nie było dla nas dawką inspiracji  
i okazją do cennych rozmów o na-
szym mieście. 

Ten kwartał pokazał nam, jak 
wielką siłę ma nasza lokalna spo-
łeczność. Nie zwalniamy tempa! 
Już teraz planujemy kolejne akcje 
i warsztaty, o których zapewne na-
piszemy w kolejnych wydaniach 
Głosu Chełmżyńskiego. 



17

81. rocznica deportacji mieszkańców  
miasta na Sybir

27 lutego 2026 roku odbyły się uroczyste obcho-
dy 81. rocznicy deportacji mieszkańców Chełmży  
w głąb ZSRR. Był to dzień pełen refleksji i zadumy 
nad jednym z najtragiczniejszych rozdziałów w hi-
storii naszego miasta. Uroczystości rozpoczęły się  
o godzinie 10:00 Mszą Świętą w intencji Sybiraków  
i ich rodzin w Bazylice konkatedralnej Świętej Trój-
cy. Po zakończeniu nabożeństwa uczestnicy uroczy-
stości przemaszerowali pod tablicę pamiątkową przy 
ul. Sądowej, gdzie odbyła się dalsza część obchodów. 
Organizatory wydarzenia przywitali  Sybiraków i ich 
rodziny, przedstawicieli Związku Sybiraków Oddział 
w Toruniu z prezesem Janem Myrchą na czele, dele-
gację Sybiraków z Golubia-Dobrzynia, burmistrza 
Chełmży Pawła Polikowskiego, radnych miejskich  
i powiatowych, przedstawicieli służb mundurowych, 

poczty sztandarowe szkół oraz mieszkańców miasta. 
„Szanowni Państwo, pragnę serdecznie podzię-

kować wszystkim za obecność i wspólne obchody 
81. rocznicy wywózki mieszkańców Chełmży na 
Sybir. Dziękuję Sybirakom oraz ich rodzinom za 
świadectwo pamięci, za odwagę i niezłomność du-
cha, które pozostają dla nas wszystkich niezwykle 
poruszającą lekcją historii. Państwa obecność na-
daje tej uroczystości szczególny, głęboki wymiar.” 
– mówił burmistrz. Podkreślił również znaczenie 
wspólnego trwania w pamięci o tych, którzy przeszli 
przez dramat zesłania. Głos zabrał także Jan Myrcha, 
prezes Zarządu Oddziału Związku Sybiraków w To-
runiu, który podziękował władzom miasta i miesz-
kańcom za pielęgnowanie pamięci o Sybirakach. W 
swoim wystąpieniu zaakcentował znaczenie takich 
uroczystości dla kolejnych pokoleń. „Dziękujemy 
bardzo za zaproszenie nas na tę uroczystość. To ko-

lejne spotkanie Sybiraków, ale także ważna lekcja 
dla młodzieży i przypomnienie dla społeczeństwa, 
że historia może się powtórzyć, jeśli o niej zapo-
mnimy.” Zwrócił również uwagę na dramat współ-

czesnych konfliktów i los dzieci dotkniętych wojną 
oraz na fakt, że środowisko Sybiraków z roku na rok 
staje się coraz mniej liczne. „Kiedyś w oddziale to-
ruńskim było około tysiąca Sybiraków. Dziś zostało 
nas około pięćdziesięciu. Dlatego tak ważne jest, że 
jesteście tutaj wy: młodzież. Dzisiaj jeszcze słucha-
my Sybiraków i kombatantów, ale przyjdzie czas, 
gdy mówić będą już tylko pomniki i tablice. To wy 
będziecie podtrzymywać pamięć.” Rys historyczny 
deportacji przybliżył historyk Mikołaj Seroczyński, 
członek Oddziału Związku Sybiraków w Toruniu.  
W swoim wystąpieniu przypomniał, że deportacje 
były jednym z narzędzi stosowanych przez władze 
rosyjskie i sowieckie w celu osłabienia ducha na-
rodowego. „Zebraliśmy się tutaj dzisiaj pod gma-
chem dawnego sądu, aby upamiętnić i oddać cześć 
mieszkańcom naszego miasta, którzy 81 lat temu, 
porwani z domów, zabrani z ulic, zostali zesłani  
w głąb Związku Radzieckiego. Historia zesłań na 
Syberię sięga co najmniej XVI wieku. Choć w na-
szej historiografii często podkreślamy okres II wojny 
światowej, tak wymienić możemy jeszcze wiele in-
nych wydarzeń, gdzie karą najwyższą było właśnie 
zesłanie, które często kończyło się śmiercią. Do ta-
kich wydarzeń zaliczyć możemy powstania. Powsta-
nie listopadowe, a przede wszystkim styczniowe, 
Insurekcję Kościuszkowską, a także Konfederację 
Barską. Polityka deportacji w rękach Caratu, a póź-
niej Imperium Rosyjskiego i Związku Radzieckiego 
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była bardzo zręczną polityką, która miała na celu 
przede wszystkim osłabienie polskiego ducha, któ-
ry jak wiemy w czasach zaborów był tak ważny, bo 
to krzewienie, drodzy Państwo, polskości, jak często 
podkreślam, było fundamentem odzyskania przez 
Polskę niepodległości.” 

Historyk zaznaczył również, że droga, którą 
przeszli zesłańcy z Chełmży w 1945 roku, była dro-
gą pełną cierpienia i dramatów, a dziś stanowi nie-
zwykle ważną lekcję historii. Szacuje się, że około 
600 mieszkańców Chełmży zostało wówczas brutal-
nie wyrwanych ze swoich domów i wywiezionych  
w głąb Związku Radzieckiego. W nieludzkich wa-
runkach przyszło im zmagać się z głodem, choroba-
mi, ciężką pracą oraz ekstremalnym klimatem Sybe-
rii. Do rodzinnego miasta powróciło jedynie około 
200 osób. Wielu na zawsze pozostało na „nieludzkiej 
ziemi”, gdzie przyszło im oddać życie w cierpieniu 
i osamotnieniu.  Po wystąpieniach delegacje władz 
samorządowych, organizacji społecznych, szkół 
oraz mieszkańców złożyły kwiaty pod tablicą upa-
miętniającą deportowanych Chełmżan.

Tegoroczne obchody miały także szczególny cha-
rakter, ponieważ towarzyszyła im promocja książki 
chełmżyńskiego Sybiraka Zygmunta Mikoszy pt. 
„Wspomnienia Sybiraka”, wydanej w hołdzie jego 
rodzicom oraz ku pamięci potomnych.  Zygmunt 
Mikosza jest dziś w Chełmży ostatnim świadkiem 
tamtych wydarzeń. Urodził się w 1949 roku we wsi 
Chogot koło Irkucka na Syberii, dokąd jego rodzi-

ce zostali zesłani przez władze sowieckie. W swojej 
książce opisuje dramatyczne losy rodziny oraz do-
świadczenia tysięcy Polaków deportowanych w głąb 
Związku Radzieckiego. Jego publikacja stanowi nie-
zwykle poruszające świadectwo historii – zapis pa-
mięci o cierpieniu, tęsknocie za ojczyzną oraz sile 
ludzkiego ducha, który pozwolił przetrwać nawet  
w najtrudniejszych warunkach.

 Obchody 81. rocznicy deportacji mieszkańców 
Chełmży na Sybir były nie tylko wspomnieniem 
bolesnej przeszłości, ale także zobowiązaniem do 
pielęgnowania pamięci o ofiarach deportacji, o ich 
cierpieniu, odwadze i niezłomności ducha. Niech 
pamięć o wywiezionych mieszkańcach Chełmży 
trwa w kolejnych pokoleniach jako przestroga i świa-
dectwo historii, której nie wolno nam zapomnieć.

 Barbara Jeziorska

Wsparcie finansowe dla CHDK
Chełmżyński Dom Kultury otrzymał wsparcie 

finansowe w wysokości 216 tysięcy złotych ze środ-
ków pozostających w dyspozycji Ministra Kultury  
i Dziedzictwa Narodowego w ramach programu 
„Infrastruktura domów kultury 2026”. Przyznane 
dofinansowanie pozwoli na realizację prac moder-
nizacyjnych oraz doposażenie placówki.

Instytucja, powołana w grudniu 2024 roku, prze-

jęła dziedzictwo ponad 70 lat działalności kultural-
nej w Chełmży. Jej siedziba mieści się w budynku 
powstałym w latach 50. XX wieku jako Robotniczy 
Dom Kultury przy miejscowej cukrowni. Przez de-
kady obiekt pełnił funkcję ważnego centrum życia 
społecznego, jednak wieloletnia eksploatacja i ogra-
niczone remonty sprawiły, że dziś wymaga gruntow-
nej modernizacji.
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Pozyskane środki zostaną przeznaczone przede 
wszystkim na poprawę dostępności i funkcjonal-
ności przestrzeni. W planach jest generalny remont 
dwóch sal warsztatowych, a także odremontowanie 
przestrzeni wspólnych. Projekt obejmuje również 
zakup nowego wyposażenia, w tym mebli do biur  
i pracowni, komputerów oraz sprzętu multimedial-
nego i warsztatowego. Istotnym elementem inwesty-

cji będzie także modernizacja instalacji elektrycznej 
oraz usunięcie barier architektonicznych. Zakres 
planowanych prac wynika bezpośrednio z potrzeb 
zgłaszanych przez mieszkańców podczas diagnozy 
przeprowadzonej w ramach programu Dom Kultu-
ry+ (edycja 2025). Dzięki temu inwestycja ma od-
powiadać realnym oczekiwaniom lokalnej społecz-
ności.

 Krzysztof Łubkowski

Ekologiczna inicjatywa dla młodych  
mieszkańców Chełmży

Z okazji Dnia Ziemi 2026 Po-
wiatowa i Miejska Biblioteka Pu-
bliczna im. Juliana Prejsa wraz z 
Filią dla Dzieci i Młodzieży oraz 
Urzędem Miasta Chełmża zapra-
szają dzieci i młodzież do udzia-
łu w konkursie pod hasłem „Za-
inwestuj w naszą planetę”. Celem 
przedsięwzięcia jest promowanie 
postaw proekologicznych oraz 
rozwijanie świadomości na te-
mat możliwości ponownego wy-
korzystania materiałów. Zadanie 
konkursowe polega na wykona-
niu skarbonki, której baza powin-
na być stworzona z materiałów 
pochodzących z recyklingu. To 
doskonała okazja, by poprzez 
kreatywność i zaangażowanie po-
kazać, jak w prosty sposób można 
nadać drugie życie przedmiotom 
codziennego użytku. Organizato-
rzy podkreślają, że konkurs stano-
wi kolejną inicjatywę, dzięki której 
młodzi uczestnicy mogą realnie 
przyczynić się do ochrony środo-
wiska. To nie tylko forma twór-
czej zabawy, ale także ważny krok  

w kierunku budowania odpowie-
dzialnych postaw wobec naszej 
planety. Konkurs skierowany jest 
do dzieci i młodzieży w wieku od 

6 do 18 lat. Na uczestników cze-
kają  nagrody ufundowane przez 
Urząd Miasta. Informacje pod  
nr tel: 56 675 24 83. 
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